Neptunus ad Isthmia et ipsa magnopere tunc frequentata ab Aeginetis; reducitur igitur sensim ad gymnorum certaminum cogitationem. Neque enim statim a rebus Troianis ad Melesiam transire poterat. Atque hoc mihi satisfacit. Boeckhio meo Apollinis iter tantum concinnitatis causa memoratum statuit omnemque vim in Isthmiorum mentione quaerit, quae suspicatur Alcimedontem aut Timosthenem adire voluisse. Aliis locis hae allusiones non dubiae, ut Pyth. V. Isthm. VI fin. et Nem. V, 37., hic tamen ipsi Boeckhio res videtur incertior.

V. 53—ad finem. Revertens ad rem ludicram poeta primum Melesiam laudat magistrum; tum ad Alcimedontis victoriam redit pluribusque eius laudes persequitur. In fine addit preces. — Ac Melesias quidem, patria Atticus (cf. Schol. Nem. IV, 155.), erat rei gymnasticae magister peritissimus, qui memoratur a Pindaro etiam N. IV. et VI fin., idem vero invidia flagrabat apud Aeginetas, cf. N. IV fin. Hinc Pindarus orditur sic: Iucundum inter homines aequae placens erit nihil, quare etiam quae hoc carmine cecini aut canam non placebunt pariter omnibus. [Schoelia quum conferunt Odys. E, 228. ἄλλος γὰρ τ’ ἄλλοισιν ἀνήρ ἐπιτέρπειται ἔργοις, universe de varietate studiorum verba interpretantur poetae. Quibuscum non recte facit Rauchensteinus II, 29. Obstat enim futurum; et sententia h. l. tenuis foret et elumbis.] Si vero nunc Melesiae puerilem victoriam Nemeaeam memoravero, nolim tamen nimis vehementer reprehendi, quasi cupidius eius laudem amplificem; nam praeter hanc puerilem victoriam etiam aliam dicam maiorem ibi inter viros reportatam pancratio. Talis autem debet esse magister, qui alios ad victorias e sacris ludis reportandas rite instituerit. — V. 54 sqq. Duae explicationes cogitari possunt huius loci difficilioris. Primum sic: Si vero Melesiae laudem e pueris victoribus disciplina sua formati tractavero, ne quis reprehendat gravius; nam Nemeae simul dicam contigisse ei puerilem victoriam et vero aliam maiorem inter viros pancratiasticam, h. e. nam non solum instituit pueros, sed ipse etiam vicit. Sic fere cum Schmidio Boeckhio. Erit igitur nunc oppositio inter laudem ex institutione puerorum victorum et proprias victorias, inter κῦδος ἐξ ἀγνεύων et τάνταν χάριον s. hoc genus laudis, quod Alcimedon habet, h. e. victoriam, quam non docueris, sed ipse tuleris. Sed hac oppositione maxime offendor, quia verba non satis

differunt, quum κῶδος ἐξ ἀγνεύων prima et vulgari significatione et ipsum significet victoriam ex pueris, qualem modo Alcimedon tulit. Quare magis placet Heynii explicatio, qui κῶδος ἐξ ἀγνεύων intelligit de victoria puerili Melesiae, quanquam totum locum non pertractavit. [Boeckhii potius partes in explicandis verbis κῶδος ἐξ ἀγνεύων sequitur Rauchensteinus II, 29 sq. maxime propter versus 65. 66., quibus poeta in eandem sententiam desinit, unde exorsus erat de Melesia dicere. Tum demum apte sententiae sibi opponi videntur: Si quis invidet gravius quod aliptae Melesiae laus ex imberbium adolescentulorum victoria comparatur, monebo ipsum Nemeae puerum vicisse lucta et postea virum ex pancratio. Ergo usu se probavit esse magistrum. — Aegre tamen desideratur vel levis quaedam significatio, qua Melesiae ipsius fuisse victorias Nemeacas admoneamur, quanquam res ipsa certissime docet de uno Melesia v. 56 — 59. accipiendam esse. Cui difficultati ita medebatur Rauchensteinus, ut ἀνδρῶν ἐχεῖν pro ἀνδρῶν μάχαν reponendum opinaretur, eoll. Ol. XIII, 37. Pyth. VIII, 78. Iungit autem ἐν πανκρατίων ἀνδρῶν. Ego in eandem sententiam pro μάχαν conicio, quod proxime ad ductus literarum accedit, λαχεῖν scribendum esse. Iam apparet Melesiae et ipsi duas contigisse victorias, alteram imberbi, alteram viro, utramque in ludis Nemeaeis.] Ac κῶδος saepe de victoria, ut Ol. IX, 94. Pyth. IV, 66. — ἀγνεύοι sunt omnino pueri, non posteriore significatione adultiores puerorum, ut Pausan. VI, 14, 1: ἐπὶ τοῖς παισὶν οὗς ἀγνεύους καλοῦσι. Ibid. c. 6, 1: ἐγένετο δὲ αὐτῷ καὶ Νεμεῶν ἐν τοῖς παισὶ καὶ ἀγνεύων ἑτέρα νίκη. Fabr. Agonist. III, 9. — ἀναδραμεῖν est recollere, memorare altius repetita re; conferunt Simonid. Amorg. in Scholiis ad Eurip. Phoeniss. 215: τί ταῦτα διὰ μακρῶν λόγων ἀνέδραμον; Add. Schweighaeus. Lexic. Polybian. v. ἀνατρέχειν. Praeteritum, quod hic per futurum exactum verti potest, similiter positum Nem. VII, 75. — V. 55. μὴ βάλῃω cett. De hoc loco, qui insigniter placuit imitatoribus, vide Schneiderum in vita Pindari p. 117. et Boeckhium h. l. Ego hoc addiderim: Quam in promptu esset etiam alia metaphora τοξεύσαι, τοξεύματα, βέλη ἀφείναι pr. dicta acerba in aliquem iacere, cf. Wyttenb. ad Plut. d. S. N. V. p. 5., Pindarus hanc praetulit, quia, in magna invidia quum esset Melesias, dicere volebat: Si probare nolunt, tamen ne nimis graviter irascantur neve inhumanius sermonibus me reprehendant, cui sententiae nihil aptius lapidis simi-

litudine. Ceterum comparabo maxime κοκοῖς βαλεῖν Soph. Ai. 1244., ψόφω βαλεῖν Aristoph. Thesmoph. 902., cf. Wyttenb. l. c. Denique φθόνος est pro invidis, ut facile patet. Cave enim cum nonnullis personificationem statuas; cf. Nem. VIII, 23. Soph. Ai. v. 157. — V. 56 sqq. Haec ita intelligo, ut minoris victoriae mentionem excusari credam subiecta maioris laude. Verto: Nemeae enim simul dicam hanc ei laudem contigisse (κῶδος ἐξ ἀγνεύων, qualem etiam Alcimedon habet), sequentem vero virorum pugna e pancratio, h. e. dicam enim simul et hanc laudem et praeter hanc s. sed praeter hanc etiam aliam maiorem: in quo notabis formam dicendi. Quum enim aliis in locis dixeris: simul hanc et aliam, ut Nem. X, 10, 11. post οὗτος, quod ubique emphasin habet, τέ ponitur in secundo membro, contra nunc oratio in oppositionem transit, ut saepe leguntur τέ—δέ, cf. Matth. Gr. p. 1502. Boeckh. ad Platon. Min. p. 86.; et recte quidem hic ac necessario, quum non coordinetur victoria secunda priori, sed tanquam maior et illustrior opponatur. Denique Νεμέα est Nemeae partam, ut infr. v. 83., cf. Ol. I, 94. et vid. ad Nem. IX, 42. — V. 59—61. Praeparat nunc per sententias generales laudem, quam ex his victoriis reportatis elicere vult ad docendi peritiam Melesiae illustrandam. — διδάσσει vulgo discere, aut erudiendum dare, nunc active docere, sich schüler heranziehn, cf. Boeckh. h. l. add. Elmsl. ad Eurip. Med. p. 131. Lips. Hermann. ad Arist. Nubb. 782. Schaefer. ad Long. p. 346. Schneidewin. ad Sim. Cei Ep. CCII, 3. p. 191. — ἄγνωμον, ἀνόητον. — κορυφότεραι, solidiore peritia carentes. — V. 62. Hinc ad Melesiam redit, cuius praestantia nunc, post praemissas sententias generales, maior apparet. — κείνα δὲ—ἔργα, scil. τίς πρόπος ἄνδρα προβάσει sqq., illas autem exercitationes et artes certaminis, quibus usque eo pervenias, ut in sacris certaminibus vincas, κείνος, Melesias, indicabit, docebit melius aliis. περιπέτερον, nempe sapit ulterius aliis aliptis. — γέρας, decus, honor. Comprobatur his verbis veritas antecedentis sententiae. Atque ita ad Alcimedontem transit, qui se plane dignum praestitit hoc magistro, huius victoriae laudes in principio inceptas iam disertius persequuntur. — V. 67. τύχη δαίμονος, comparat Boeckh. Pyth. VIII, 53. Nem. IV, 7. VI, 25. — ἀνορέας δ' οὐκ ἀπλακῶν, non destitutus, carens, qui usus verbi e tragicis maxime notus; cf. Bloemfeld. ad Aesch. Ag. 336. Notum etiam ἀμαρτάνειν saepe

pissime similiter dictum, velut Eurip. Alc. 328. Adde *πλανᾶσθαι* Nem. VIII, 4. — V. 68. *ἐν τετρασιν παίδων γυίοις*. Locum verto: Et fortem se exhibens in quattuor deinceps puerorum corporibus, veluti Soph. Ai. 366. *ἐν ἀφόβοις μεθηροὶ δεινὸν χέρας*, add. ibid. 43. 453. Hic aptissime dictum de lucta. Quod verbum finitum *ἀπεθήκατο* interpositum est, ne te offendat; hoc enim saepe fit, et hic recte factum ad vocem *τετρασιν* magis extollendam. — *γυίον*, corpus, Nem. VII, 73. Ceterum *ἐφεδρον* fuisse Alcimedontem patet. — *ἀπεθήκατο*, a se removit, ut rem invisam, cf. Ol. XI, 41. — V. 69. *νόστον ἔχθιστον—οἶμον*. Nempe victus homo redit in patriam tristis sine pompa, nec laeto vultu a suis exceptus; oratio eius non est gloriosa, sed tacet (bene comparat Boeckh. Fragm. 149. Pyth. IX, 92.), nec multum conspicitur in locis frequentioribus, sed remotiores a conspectu vias sequitur, cf. Pyth. VIII, 86. Boeckhiius *ἐπίκουρον οἶμον* explicat vitae viam obscuram cum Eustathio, in quo tamen significantiorem vocem expectes. Ac recte Tafelius notare videtur, quum *νόστος* de ipso reditu sit, ceteris describi quomodo se gerat deinceps post adventum. — V. 70 sqq. *ἐνέπνευσεν μένος, θάρος*, quis non novit ex Homero? Videtur affuisse praesens avus, ut supra dixi. Nam carmen statim post victoriam Olympiae canitur, quo tempore vix acceperat nuntium avus, in Aegina si erat; quodsi Olympiae nepotis victoriam praesens vidit, omnia clara. — *ἄρμενα πράξαις*, h. e. *ἐπὶ πράξαις*, ut *ἀντία πράξει* Pyth. VIII, 52. add. *πράξεν τι κεδνόν* pr. *ἐπὶ πράξει* Eurip. Troad. Seidl. 700., vid. plura ap. Wüstemann. ad Eurip. Alc. 621. 819. — V. 74 sqq. *μναμοσύνα ἀνεγείροντα*, etiam praeteritarum rerum memoriam excitantem. — *φράσαι χειρῶν ἄωτον ἐπίνικον*, decus, laudem (Ol. III, 4.) manuum dicere, quibus olim vicerunt, victoriae huius celebrandae causa. *χείρες*, oppositae pedum cursui, ad luctam, pugilatam, pancratium pertinent, veluti Pyth. X, 23. De lucta dicuntur N. VI fin. — *φύλλοφύλων*, h. e. *στεφανηφόρων*, cf. N. I, 17. — *περιίνεται*, ut *ἀμφιθεῖναι ἀπὸ φανον* Eurip. Ion. v. 1449., *περιέσθαι* Med. 984. — V. 77 sq. Sensus: Veniunt vero etiam mortui in partem laudis, quae illis rite persolvitur, ut inferiae, quum moris sit, ut in hymnis epiniciis puerorum etiam defunctorum parentum memoria recolatur. Ceterum *ἔρδειν ἰθά, ἐκατόμβας*, notum ex Homero. — V. 79 sq. *κόνις* constat frequentari de terra tegente mortuos. Haec non

prohibet, quominus cognoscant viventium laudem. — V. 81. *Ἐρμῆ θυγατρὸς Ἀγγελίας*. Noli de inani fictione poetica cogitare. Posse ad mortuos nuntios deferri e superis regionibus credebant veteres; talis est Echo, de qua vide ad Ol. XIV fin., talis nunc *Ἀγγελία, χθονίου*, ut notat Boeckhiius, Mercurii filia, ideoque ut pater descendens in Orcum. Est dea ut *Ἄσσα* apud Homerum, quum veteribus velox divulgatio famae, rumoris, nuntiorum per daemonicam vim fieri videretur. Ingeniose vero Müllererus addit *Ἀγγελίαν* deferre *κέρημα* praeconis, qui *ἀγγέλλει* (ut Pyth. I, 32.), ac Mercurius praestit etiam praeconibus. In quo *κέρημα* quum patris nomen proclamatum esset cum filio, vides, quod etiam Scholia perhibent, Iphionem patrem esse, qui propterea solus accipit *Ἀγγελίας* nuntium, eumque ad Callimachum deferre debet. — V. 83. *λίπαρον κόσμον*, victoriae decus. — *Ὀλυμπία*, cf. ad 54. — *σφι γένει*, cf. ad Ol. II, 14. — Ceterum Callimachus fortasse et ipse, dum vivebat, luctator fuerat et victor. — V. 84. *ἔσλα δ' ἐπ' ἔσλοις*, alia super aliis, cf. Matth. Gr. §. 583. γ. — *ὀξείας νόσους* admodum probabile est, quod Boeckhiius censet, memorari, quum hi talibus moribus, fortasse pestifera lue, occubuerint. Teneamus modo Pindari ubique orationem praesentibus rebus accommodare nec inania verba loqui. — V. 86. *εἰδομαί* cett. De Asyndeto in precibus cf. Excurs. Tom. I. p. 341 sq. Sensus vero loci hic: Precor Iovem, ut Nemesin ob pulcrarum rerum fortunam ne infestam reddat; sed consulto, leniore voce *διχόβουλος* utitur, dissentiat ab iis, pr. irascatur. *ἀμφί, οβ*, Matth. Gr. §. 583. b. β. — *καλῶν, ἐσλῶν, τεργῶν, εὐδαιμονίας μοῖρα*, usitata phrasid Pindari. Porro nota est sententia veterum de invidia deorum in magna felicitate, cf. Creuzer. de Arte Graecor. Historica p. 150. E Pindaro vid. Ol. XIII, 25. Isthm. VI, 39. Add. Monk. et Wüstem. ad Eurip. Alc. 1154. Ceterum quaeras, cur Iuppiter Nemesin hic adhibeat nec simpliciter rogetur ipse, ut *ἀφθόνητος* sit, veluti Ol. XIII, 25. Nempe videtur Nemesin in Aegina aram habuisse.

CARMEN OLYMPICUM NONUM.

INTRODUCTIO.

Victoria haec Olympica reportata videtur Boeckhio Ol. 81. 3 ex antiquitate nihil de ea re traditum. Epharmostus, oriundus a regibus priscis Opuntiorum, erat luctator singularis, non institutus, sed natus ad certamina, qui praeter alias victorias non paucas ter Isthmia vicerat, aliquoties Nemea, Ol. 80, 3. Pythia, nunc denique Olympia, ut in omnibus sacris ludis clarum esset eius nomen. In tanta igitur excellentia viri carminis consilium nullum aliud esse potuit, quam ut ipsa haec ἀνδρία declararetur quam luculentissime. Quod quomodo factum sit, nunc videamus. Post prooemium, in quo nuntiat carmen Epharmosto urbiq; canendum, iam ipsam victoriarum laudem illustrius celebraturus magnos in suo genere viros divinitus existere dicit, idque Herculis, heroum luctatorum principis, exemplo comprobat, qui non nisi sic ad Pylum Neptuno, Apollini, Orco resistere potuerit. Tum haec abrumpens ad Locrenses fabulas transit, orsusque a Deucalione et Pyrrha, qui post diluuium ibi sedem fixerant, eorumque progenie lapidea, narrat, ut hinc descendente Protogenia natus et Iove Opus huius urbis rex factus sit, unde ceteri deinde reges Opuntiorum, bellici Epharmosti maiores, originem traxerint. Idem Opus etiam advenis multis receptis auxit urbem, inter quos distinguitur Menoetius, pater Patrocli; sic ad Patroclum transiens narrat, ut is solus cum Achille in Mysia Telepho restiterit atque ita probaverit virtutem Achilli, ut is in posterum illum semper iuxta se dimicare voluerit. Expositis his fabulis ad praesentia redit, persequiturque primum victorias omnes Epharmosti, deinde sententia quibusdam eximiis naturae vim divinitus insitam laudat, cum qua etiam Epharmostus egregius luctator exstiterit. — Vides ex his Epharmosti virtutem gymnica ipsam in priore carminis parte tractari et in posteriore; ita quidem, ut, quod in principio mythice Herculis comparatione significatur, in fine directa oratione declaretur enumeratisque omnibus victoriis comprobetur Epharmostum esse luctatorem divinitus factum. Atque hac sententia nititur poetica vis huius carminis. Spectant eodem quae in medio carmine leguntur. In medio enim carmine quae

habentur fabulae antiquo tempore et regiam stirpem illustrem Opunte ostendunt fuisse et heroes celeberrimos, Epharmostum autem robustis et bellicosis maioribus ortum simili virtute polere; ut saepe a Pindaro praesentes civium virtutes ad mythicas urbis traditiones referuntur, nec quidquam laudabilius habetur quam patriae antiquitatibus et maiorum heroicae virtuti non dissimilem esse. Quare nunc collectis his omnibus imaginem habemus viri in certaminibus luctae divinitus insita virtute principis, qui priscam vim et fortitudinem gentis et publicorum urbis heroum praeclare refert. Quemadmodum autem hoc modo Epharmosti laus absolvitur, ita ab altera parte etiam urbi nihil honorificentius est quam habere talem civem, habuisse tales reges et heroes. Atque ita praestitit quod in prooemio est: ἀνδρίας ἔχει καὶ νόον. — Post haec omnia quaeras, quomodo cantatum sit. Ac Boeckhii quidem in convivio cantatum censet, quod ipse etiam probarem, nisi antecessisse viderentur epulae ad Aiakis aram. Suspicio igitur, quum victor post dedicationem coronae ab ara Aiakis reduceretur, tum vespere inter faces ardentis publice in celebri aliquo urbis loco carmen cantatum. [De artificio carminis suo more exposuit Rauchensteiniius Introd. p. 141 sqq.]

EXPLICATIO.

V. 1—20. Prooemium. Nuntiantur laudes Epharmosti et urbis Opuntis. Archilochi, ait, simplex hymnus Olympiae ad praevidiam laudem Epharmosto sufficiebat, nunc autem maiori carmine opus ad celebrandas victorias viri etiam urbe clara nati. Canam igitur hunc et urbem, quae bonis institutis legibusque floret et victoriarum laude e ludicris certaminibus reportata. — V. 1 sqq. Principium vides duarum rerum oppositione niti. Quum enim insignis esset vir Epharmostus, ampliore carmine vel maxime dignus, opponit minus et simplicius, ut sic quae nunc parantur laudes fortius extollantur; de quo usu oppositionis quum alibi, tum in prooemiis, cf. dicta ad Ol. I iuit. — τὸ Ἀρχιλόχου μέλος fuit hymnus nobilis in Herculem Callinaicum, ex quo hi duo trimetri in Scholiis servati sunt: Ὁ καλλίνικε καὶ ἀναξὶς Ἡράκλεις ἄντ' ὅς τε καὶ Ἴόλαος, αἰχμητὰ δύο. Ac Καλλίνικος quidem Hercules est suo iure ob innume-

ras victorias (Eurip. Herc. fur. 581. et Boeckh. h. l.), Olympiae autem maxime propter Augiam debellatum, quum victor rediens ex isto bello ludos instituisset, cf. Ol. XI. Habebat hymnus ter interpositum ephymnium *Καλλίνικε* (s. ὦ *Καλλίνικε*), unde ter divisus *τριπλῶς* Pindaro dicitur. Obtinuit autem, quum victores ludorum post victoriam reportatam vespere pompam ducerent in Allin ad gratias Iovi agendas, cf. Ol. IV. et VIII., ut, si cui musicae operae deficerent, hic hymnus caneretur. Ac canebatur ad tibiam aut ad citharam; ubi autem etiam instrumenta deessent, tum vero chori praefectus eo loco, ubi ephymnium erat, canebat *Τήνελλα*, ad imitandum instrumentorum sonum, ut in Aristophanis Pluto *θρεττανελό* est, post quam vocem quum chorus succineret *Καλλίνικε*, ita demum ortum est coniunctum illud *Τήνελλα Καλλίνικε*, accuratissime tradente Eratosthene in Scholiis ad h. l. pag. 208. Cet. cf. Boeckh. Expl. et Liebel. Archil. p. 178. ed. sec. — *φωνᾶεν*, quod cani solet Olympiae. — *καλλίνικος* dicebatur etiam ipse hymnus; sic vox est N. IV, 16. et cf. Elmsl. ad Eurip. Bacch. 1158. — *κελιδῶς*, *πληθύων*, de plena ac forti voce laete canentium accipe; cf. Passow. Lex. v. *κλιδῶ*. Originem Butt. Gr. ampl. II. p. 255. (326 Lob.) ab antiqua voce *κλήδω*, turgere, derivat, *κλιδή* comparans; ac similis videtur apud ipsum Pindarum *κλιδῶσα μολπᾶ* Ol. XI, 84. Cet. add. Pyth. IV, 179. et Fragm. Dithyramb. 6. — *ἀγεμονεῦσαι*, in pompa. — V. 5 sqq. At nunc longe iaculante Musarum ab arcu Iovem Olympium et Cronium collem pete hisce talibus telis. Nempe ut Archilochi hymnus canitur in honorem Iovis et Olympiae, sic etiam hic hymnus, sed ibi levioribus melici carminis telis, ut e propinquo, uti licebat, nunc maioribus ac fortioribus opus est et longe iaculante arcu. Sic pulcre significatur, quod ratio postulat, nunc maiori arte, magnificentiori carmine opus esse. — V. 6. *φοινικοστερόπαν*, potentem, cf. ad Ol. IV init., nisi quod simul eligi potuit hoc epitheton cum respectu ad cultum Iovis fulminantis, cf. v. 45. et ad Ol. XI, 80. — *ἀκρωτήριον Ἄλιδος* est Cronius mons paulo magnificentius dictus. Cronium autem dicit pro Olympia, et hic quidem aptissime, quia mons telis commodius petitur quam planities. — *ἐπίνειμαι*, secunda persona se exhortans utitur plerumque, raro prima. De verbo autem cf. Blomfld. ad Aeschyl. Agam. 469. — V. 8. *τοιοῦςδε*, hisce talibus, maioribus. —

τὸ — *Ἴπποδαμείας*, h. e. locum nobilissimum, ubi Pelops olim certavit et regnavit. — V. 11 sqq. Pythiam victoriam addit, paulo ante, ut Boeckhio videtur, partam. Accedit nobilitas ludorum. Similiter utriusque loci victoriae coniunguntur et iisdem de causis, ut videtur, Ol. VIII, 15 sqq. — *γλυκύν*, quis enim non novit *πικρὸν διστόν* ex Homero? — *χαμαιπετής*, inutilis, irritus, successu carens; cf. Pyth. VI, 37. N. IV, 41. Scholia: *χομαιπετῆ νερείας ἐστὶ δόρατα ἢ βέλη, ὅτι ἀποτυχόντα τοῦ σώματος χαμαὶ ἔπεσεν*. Sensus: non ages nihil, ut vertit Boeckhio, h. e. non perdes operam in homine indigno. — *ἐλελίξων*, Butt. Lexil. I. p. 138. Similiter Pyth. I, 4. et *κιδάσθην ἐλέλιξεν* Nonn. Dion. X, 337. *ἀμφί*, Pyth. II, 62. Matth. Gr. §. 583. b. β. — V. 14. *αὐτῆσαις*. De optativo cf. Ol. II, 91. — V. 15 sqq. *Θέμις*, quae bona instituta et leges condit, unde eius filia Eunomia est. — *λέλογχε* de diis notissimum, cf. XI, 1. Plura habet Tafel. — *οὐ*, vid. Ol. I, 57. Ceterum videmus hinc etiam Opuntios Locros bene ordinatam rempublicam habuisse bonasque leges, quod de Epizephyriis notissimum, cf. ad Ol. XI, 13. Regebant apud omnes Locros civitatem optimates, quorum sub imperio Graecae reipublicae tranquilliores fuerunt. — *θάλλει*, Isthm. III, 22. Pyth. XI, 53. Dicere omnino vult etiam certaminum studio Opuntem claram; Pythia et Olympia nominat instar omnium, quoniam his nunc Epharmostus vicerat. — V. 19 sq. *ὄθεν* unde reportata coronarum decora, *στεφάνων ἄωτοι*, praestantissimae coronae, Butt. Lexil. II. p. 17. — *ματέρα*, patriam, veluti Isthm. I, 1. — *ἐπαείροντι*. Alias *αἰεῖν* dicendo extollere, ut Eurip. Heracl. 323. Aristoph. Ran. 380. Nunc conf. Ol. XII fin.

V. 21—41. Celebratur Epharmosti virtus gymnica, natura insita, comparatione Herculis. — V. 21 sqq. Sensus: Ego vero caram urbem eximio cantu illustrans celerrime simul hunc nuntium victoriarum Epharmosti in omnes partes divulgabo, si modo poesin divinitus calleo. Vides poetam illustra et eximia promittere. — *φίλαν*, cf. v. 83. — *μαλεγαίς*, ardentibus, splendentibus, vox propria de igni, cf. Blomfld. ad Aesch. Pers. v. 62. — *ἐπιφλέγων*, cf. Pyth. V, 42. Nem. X, 2. Isthm. VI, 23. Videmus ubique Pindarum metaphoras suavissime accommodare praesentibus rebus; quodsi, ut supra conieci, hoc carmen vespere canebatur in urbe publice

inter faces ardentes, quid pulcrius et felicius hoc loco, ubi ab ipso luminum splendore per noctem diffuso imago petitur cantus, dictorum splendore urbem illustrantis et nuntium victoriarum in omnes partes equo navique celerius divulgantis? cf. similem locum Isthm. III, 60 sqq. — V. 24. ὑποπτέρου, propter remos, quae πτερά νηὸς sunt apud Homer. Od. XI, 124. XXIII, 272. Hesiod. Opp. 625. aliosque, ut aliis in locis vela. — V. 26 sqq. Suavis dictio de horto, prato, agro Musarum aut Gratiarum (quas ap. Pindarum poësin epiniciam curare supra iam vidimus) a poëtis possessio, culto, floribusque inde decerpitis, cf. Pyth. VI init. Nem. VI, 33. X, 26. imprimisque praeter Boeckhium Jacobs. ad Anthol. Gr. V, 1. P. 1. p. 1. Valcken. et Monk. ad Eurip. Hippol. 72. Tafel. ad h. l. — σύν τινι μοιριδίῳ παλάμῳ, non praeter fatum, h. e. natus, natura factus ad poësin; in quo τινὶ modestiae causa adiectum. Idem statim κατὰ δαίμονα, et δαίμονι infr. v. 110. Contra ἀνευθε θεοῦ sunt quae tantum didiceris, infra 103. Quemadmodum autem Pindarus natura valebat, sic alio modo etiam Epharmostus; quare ἀγαθοὶ hic memorantur propter hunc, ut σοφοὶ sunt poëtae. Perspicitur nunc Hercules comparatio, qui quod ad Pylum pugnans a Minerva adiutus fertur Pausan. VI, 33., alienum videtur ab hoc loco; nam de naturae vi divinitus innata Pindarus loquitur, quā re nititur totus locus. — V. 29 sqq. De nobilissima Hercules pugna ad Pylum adversus deos vid. Boeckhium h. l. et Müller. Dor. I. p. 445. II. p. 479. — V. 30. σκύταλον, h. e. ῥόπαλον, conf. Suid. Constat primum a Pisandro et Stesichoro clavam Herculi tributam; cf. Heinrich. ad Scut. Hercul. Prolegom. p. LXIX sqq. Müller. Dor. II. p. 475. 6. Welcker. Bulletin. Archaeol. Rom. 1831. p. 132 sq. — V. 31. ἀμφὶ Πύλον σταθεῖς, ut defensor ante muros dilectae urbis, in quo Homericā περιβῆναι, ἀμφιβῆναι comparabis. — ἤρειδε, premere, urgere, sed bene nititur vocabulo etiam luctae apto. — V. 33. ῥάβδον, baculum, quo defunctos in Orcum compellit, qualem apud Homer. Od. XXIV, 5. Mercurius habet. — V. 34. βρότεια σώματα iungo cum θνασκόντων, in quo βρότεια pr. βροτῶν dictum, et σώματα sunt inania corpora, Virg. Aen. VI, 306: defuncta corpora vita. — κατάγει (Hom. Od. XXIV, 100.), deducit, compellit sub terram s. ad viam subterraneam (κόλλαν ἀγνάν), quae in Orcum fert. — V. 37. sq. λοιδορῆσαι θεούς, h. e. βλάσφημα de iis loqui. — καυχᾶσθαι παρὰ καιρὸν, glo-

riari intempestive, ut nunc laudare Herculem, dum laedas dignitatem deorum. — V. 39. ὑποκρέκει. Proprie κρέκειν λύραν, κιθάραν est pulsare fides idque plectro, ut ψάλλειν digito, nunc ὑποκρέκειν neutrali sensu de cithara voci respondente, ut ὑπᾶδειν, ὑπανελῖν, ὑπηχίειν, cantu, tibia respondere, succinere; unde nunc explicant per συμφωνεῖν, consonare, convenire cum, similem esse. — V. 40. λαλάγει, temere loquere obtrectando, cf. Ol. II, 97. — ἔα πόλεμον cett., seiunctam a diis sine pugnam, h. e. seiunge et remove a diis. — Singularis explicitis iam de universi loci tractatione dicendum est plane admirabili. Quum Epharmostus athletica vi paene Herculeae esset, necessario se offerebat poëtae huius herois comparatio, nec levius aliquid facinus, sed ingens, in quo vis et audacia Herculis enormis quam maxime conspiceretur. Tamen hoc facinus erat contra deos, quod si Hercules ausus erat, non item poëtae recolere debent. Nihilominus facit hoc Pindarus, amans ille audacia poësis tentamina, quum parem etiam audacissimis se sentiret. Ac vide nunc, quomodo rem impiam tractaverit felicissime. Primum igitur vix effatus eam, statim se revocat, ἀπό μοι λόγον τοῦτον, στόμα, ἤϊψον, quasi oblitus sui eo delapsus sit, sententiaque gravissimis ita damnat impios poësis conatus, ut hactenus religioni plane satisfactum sit. Attende nunc etiam ad initium loci. Etenim cur poeta Epharmosti laude occupatus non directa via ad Herculem tendit, cur suam in hac re personam addit, poëtas immiscens, ubi de lucta sermo? Nempe Epharmostum illustraturus Hercules narrando facinore audacissimo, sed eodem contra deos suscepto, tectius agere debebat, ne iure reprehenderetur ab Opuntis, quod Epharmosti virtutem nimis aperte cum tali hic pugna comparasset. Ferebant veteres etiam audaciora, bene illi intelligentes, quid poeta vellet; at ut caute, decenter, non nimis aperte talia tractarentur, postulabant. Hinc nunc a se ipso orditur, atque ἀγαθούς et σοφούς coniungit, tum demum subiicit locum de Hercule, qui nunc ad universam sententiam antecedentem pertinet, nec magis ob Epharmostum positus videtur quam ob ipsum Pindarum et poëtas. In quo illud pulcherrimum, quod simul etiam praestat se talem, qui nunc ipsum difficillimam rem eximie tractans insignis apparet luctator et ipse, par iis, quos canit. Atque ita patet interior praestantia huius loci. Non perficias talia διδασκαίς ἀρεταίς, Pindarus ait, sed ingenio innato; quare qui cognoscere volunt τὸ εἰ-

δέναι φησὶ quale dicat Pindarus, non solum ad dicta praeclara sententiasque singulas sublimis attendere debent, sed imprimis etiam ad has tractationes rerum ingeniosissimas.

V. 41—79. Antiquitates Locrenses. Locus memorabilis, quum Pindarus ipsam domesticam Locrorum traditionem expresserit. — V. 41. γλωσσαυ φέγειν, ut Μοῖσαν φέγειν Nem. III, 27. — Πρωτογένειαν Boeckhius hic intelligit Deucalionis et Pyrrhae filiam (Apollod. I, 7, 2), quae cum parentibus primum Opunte habitaverit, postea in Elide ex Iove pepererit Aethlium; videri tamen eam etiam Opunte maiorem in Elide peperisse. Ab hac distinguendam esse Opuntis mox memoratam filiam, probabiliter tamen et ipsam Protogeniam ab avia dictam. In qua sententia ego illud laudo, quod duas mulieres distinguit Boeckhius, Protogeniam tamen credo hic nominari Opuntis filiam. Etenim Deucalionis et Pyrrhae filia excesit Opunte in Elidem, et hic non nisi indirecte significatur, vid. κορῶν v. 56. At Opuntis filia Locro nupta vera regina est urbis et mater huius, de qua Pindarus loquitur, regiae gentis, eiusque filius urbi nomen dedit Opuntis. Notanda etiam loquutio Πρωτογενείας ἄστυ, inde explicanda, quod apud Locros magno in honore erant heroinae centum, nobilium gentium matres. Ac Protogenia regum erat mater. — V. 42. ἀλολοβρόντα, potentissimi. Vid. tamen supra v. 6. et ad Ol. XI, 81. — V. 44. ὁμόδαμον, consimilem; sed ὁμόγονον, ὁμογενῆ dicere non poterat. — V. 46. Λαοὶ maiuscula litera scribendi. Sunt enim hic filii filiaeque Deucalionis et Pyrrhae lapidei, nobile genus, ut Sparti Thebani, unde Opuntia traditio gentes nonnullas urbis derivabat, ut Epharmosti domum, non vero universum populum, cf. v. 67. [Scholia: κατηκολούθησε τοῖς μυθολογικοῖς εἰρηκόσι λαοῖς τοὺς ἀνθρώπους παρωνομάσθαι διὰ τὸ ἐν λίθων γενέσθαι. Ἐν δὲ λίθων ἐγένοντο βροτοί, λαοὶ δὲ καλεῖσθαι. v. Hesiodi fr. 35 Goettl. et Bergkii Comm. Critt. spec. I. p. 2. ubi Callimachi versum in Cramerii A. O. I, 264. ita explet: Λαοὶ Δευκαλιωνος ὅσοι λίθων γενόμεσθα.] — V. 47. οἶμος ἀοιδῆς proprie est via, ratio cantus, cf. Passow. Lexic. et Hom. Hymn. in Mercur. 451. ἀγλαὸς οἶμος ἀοιδῆς, ut ὁδοὺς λόγων Ol. I, 110, in quibus loquutionibus, quum non prima viae notio, sed metaphorica regnet, recte εἰπεῖν, ἄδειν, λαχεῖν ὁδὸν λόγων, ἐπέων, ὕμνων dicitur, cf. ad Nem. VII, 50. Sic nunc Pindarus λιγὺν οἶμον ἐπέων ἐγείρειν dixit, sonorum, eximium genus cantus, eximiam laudem ex-

citare, ut alias λιγυρῇ ἀοιδῇ, λιγυρῇ οἶμῳ est. [Sed v. not. crit.] — σφίην, Opuntis, Πρωτογενείας πολίταις; cf. Nem. VII, 10. Nisi ad Laos pronomem pertinet; nam hos et ab his descendentem regiam gentem canit. — V. 48. Fabulae de diluvio et Deucalione Pyrrhae notissimae; at quae poeta canere vult de origine regum Opuntiorum a Laïs, ea nondum videntur tractata esse ante Pindarum, unde ἄνθεα ὕμνων νεωτέρων dicit. Adde ad Ol. III, 4. Denique verba: αἶνει παλαιὸν μὲν οἶνον non ad fabulas nescio quas hic pertinent, sed rhetoricum usum habent: Vetusta laudamus in aliis rebus, in poesi nova, inaudita, ut vi oppositionis magis extollatur id, quod nunc canere vult; cf. supr. ad proemium. [Grammaticis veteribus Pindarus videbatur dictum Simonideum impugnasse, ἐξελέγχει δ' ὁ νέος οἶνος οὐ τὸ πέρσει δῶρον ἀμπέλου, ὁ δὲ μῦθος ὅδε νεωτέρων, fr. CXXIV., ubi vide p. 121. Aliter auctor prologi Casinae 5: Qui utuntur vino vetere sapientes puto Et qui lubenter veteres spectant fabulas. Homericum τὴν γὰρ ἀοιδὴν μᾶλλον ἐπικλείουσ' ἀνθρώποι. Ἦτις ἀκονόντεσσι νεωτέρῃ ἀμφιπέληται afferunt Scholia: adde Xenoph. Cyrop. I, 6, 38.] Ceterum propter vini mentionem Boeckhius in convivio carmen cantatum suspicabatur, cuius rei sane multa apud Pindarum exempla sunt; sed ut etiam in pompa, statim sequente convivio, talia admittebantur, cf. Nem. IX, 48 sqq., sic idem fieri potuit in reditu ab epulis. — V. 49 sqq. Narrationis ordo, non sine arte institutus, hic est: Tradere vult ortum regiae Opuntiorum gentis. Quare deducta oratione ad Opuntias fabulas primum memorat a Deucalione et Pyrrha ortos ibi Laos, et recte quidem; nam ab his ipsa regia gens originem traxerat. Tamen antequam pergat, subsistit paululum, et excitat attentionem ad ea, quae dicturus sit; esse enim rem novam. Hoc et per se commodum et propter celerem transitum ab Herculis fabula paene necessarium erat. Exia continuatur narratio; quum autem iam non posset statim ordiri a κείνων, necessario praemittenda erant quaedam, quibus nexus rerum restitueretur. Hinc dicit: „Fertur nempe magna fuisse inundatio; sed Iovis artibus subito tamen ea absorpta est. Ex illis autem Laïs tum ortis geniti sunt vestri maiores.“ Quare nihil non suo loco hic positum. Vides etiam illud, κείνων necessario ad Laos pertinere. Quodsi Deucalionem et Pyrrham intelligis, ita ut praeter lapideam gentem fuerit alia ab his parentibus per concubitum genita, mire Pindarus lapideam

commemoravit, quae sic aliena erat, tacuit autem eam, unde oriundos dicit Opuntiorum reges. Immo aliam Deucalionis et Pyrrhae gentem praeter lapideam hic quidem locus non novit. — V. 52. ἀνάποτις est fluidi ἀναχώρησις εἰς βαθύ, cf. Forster. Oecon. Hippocrat. et Bekk. Anecd. p. 215, 9. Spanh. ad Callimach. in Del. 130. Valcken. ad Herod. VIII, 129. — V. 53. ἄντρολος, aestus aquarum, ut passim poetae omnino de aquis et mari. Cf. ceterum de v. Elmsl. ad Heraclid. 169. — V. 54. χαλκασπίδες, bellicosi, utpote lapideo robore instructi; atque hoc robur, hanc virtutem nunc Epharmostus refert. Haec vera mens Pindari, et propter hanc causam dixit de maioribus Epharmosti. ὑμέτεροι enim plane non dubium est ad Epharmostum pertinere, cuius familia a regibus Opuntiis descendebat. Universos Opuntios quo minus credamus eum sic alloqui, et oratio accuratior vetat et ipsa res; neque enim profecto omnes fuerunt e regia gente oriundi. — V. 55. Ἰαπετιονίδος φύπλος κοῦροι κοῦραι cett. Difficilior locus, de quo sic habet: Orti erant Opuntiorum reges proxime a Iove et Protogenia, Opuntis Elei filia, quod nunc ad maiorem laudem consulto effatur magnificentissime sic, ut pro duobus hisce parentibus gentes eorum nominet, pro Iove magnorum Cronidarum gentem, cf. ad Olymp. VI, 68. Pyth. II, 25. IV, 72., pro Protogenia mulieres gentis Iapeti. Nempe Protogenia Opuntis descenderat ab illis Lais, non tamen a viro, sed a femina aliqua lapidea, cuius nomen Pindarus, ut hic inutile, tacet. Boeckhii aliique Protogeniam maiorem fuisse putant. Nunc vide Graeca: Ex illis Lais, ait, erant vestri maiores, materno illi genere filii mulierum Iapeti generis (Protogeniae Opuntis eiusque inter Laos aviae), paterno filii Cronidarum (h. e. Iovis). Denique, ut totum locum penitus perspicias, attende ad adornationem narrationis. Orsus a Deucalione Pyrrhae et Lais simplex narrator perrexisset sic: Lai partim in alias terras abierunt; una eorum fuit quae in Elidem venerat avia Protogeniae Opuntis filiae; Protogenia a Iove compressa peperit minorem Opuntem, regiae gentis sequentis conditorem. Sic vos estis materno genere a mulieribus Iapeti generis, paterno a Cronidis. Pindarus autem magnificentius invertit ordinem, ultimum locum quasi quoddam splendidum aenigma praemittens, priorem vero pro explicatione subiiciens, atque ita differt poetica ratio a vulgari. — V. 57. De constructione θύγατρα ἀναγνάσταις μίχθη (ἀντή) cf. Stallb. ad

Plat. Euthyphr. p. 42. Matth. Gr. §. 428, 2. — V. 58. ἔκαλος, cf. Buttm. Lexil. I. p. 144. — De Locro vid. Boeckh., qui notat antiquissimam eius memoriam exstare ap. Strabon. VII. p. 496. A., Hesiod. edit. Dind. p. 75. fr. 35 Goettl. — V. 60. αἰών, vitae tempus procedens, χρόνος. — ἐφάψαις, afferens, imponens ei mortem sine liberis, Hom. II. II, 15. VII, 402. XX, 513. — V. 61. Conceptum ferebat gremio summum s. divinum semen Iovis, Pyth. III, 15. — V. 62. θετόν, ποιητόν, adoptivum. — V. 63. ἐκάλεσσε — ἔμμεν, cf. Matth. Gr. §. 420. annot. 1. Ex Opunte avo dicitur Opus. — V. 65. ὑπέροφρατον, singularem, μορφῆ τε καὶ ἔργοισι, manifesto iterum dictum cum respectu ad Epharmostum, qui maioribus similis. — V. 66 sqq. Adiicitur narratio de Patroclo. Qui artem Pindari ab omni parte cognoscere cupiunt ad illud etiam attendere debent, quam concinne diversos rerum ordines nectere sciat. Quod saepe fit sententiis generalibus; hoc loco aliter. Etenim dixerat de regia gente; nunc commode subiiciens nonnulla de populi incremento, qui minime totus descendebat a Lais, sic transitum sibi parat ad narrationem de Patroclo. Urbs post diluvium initio tenuis erat, tunc augetur advenis plurimis atque ita conditur populus Opuntius. De singulis populis Boeckhii annotat, Thebanis suaviter simul significari a poeta suae patriae cum Opuntiis coniunctionem; Arcades memorabiles esse propter Maenaliani Iovis cum Protogenia consuetudinem, Pisatas propter Opuntem memorari et priscam Opuntiorum et Eleorum cognationem. Atque ibi nunc vicerat Epharmostus. — De Actore Phthiota, qui ex Aegina genuit Menoetium, vide Müller. Aeginet. p. 22. pulcre disputantem. Menoetius Opunte suscipit Patroclum. Patroclus autem una cum Achille in Mysia pugnaverat ad Caicum adversus Telephum, de qua re quae hic narrantur ab aliis notatum est ex Cypriis fluxisse, docentque id Excerpta ex Procli Chrestomathia. Pindarum vide iterum Isthm. IV, 41. VII, 50. — Teuthras fuerat rex illius terrae, maritus Auges, quae, antequam in Mysiam deferretur, ab Hercule Telephum susceperat. — V. 74. ὄστ' ἔμφορον δειξάι cett., h. e. ut iis, qui mentem haberent, ostenderet Patrocli virtutem, qualis esset; in quo Patrocli nomen cum emphasi pronuntia, veluti est Ovid. Met. XIII, 17. 18. Aiacis et Ulixis nomen positum, Sil. Ital. II, 29. Hannibalis. — δειξάι μαθεῖν, usitatus post haec verba infinitivus ad pleniorum orationem, Pind. N. VI, 8. Soph. Oed. R. 792. Electr. Pind. Carm. Sect. II.

1458. — V. 77. *παγαγοῦσέ το*, hortaretur, rogaret. — Denique restat, ut de consilio huius narrationis moneamus. Ac Boeckhii quidem, quum poeta post haec ad Lampromachum transeat, respici putat pugnam aliquam, in qua Ephormostus et Lampromachus una stetissent. — At enim si Ephormostus Patroclo similis, uti non dubitamus, videbitur Lampromachus Achilli comparari, quod incommodum. Omnino de bellico aliquo facinore Ephormosti cogitandum non videtur. Pindarus dicit: Patroclus statim in principio expeditionis Troianae tam fortem se praestitit, quum ceteri plerique Danaï fugerent, ut inde ab hoc tempore Achilles maximis eum rebus parem haberet. Haec autem eximia laus herois domestici quomodo ceteris rationibus huius carminis optime conveniat, in Introductione declaravi ad normam aliorum Pindari carminum. *ἄλλαι δὲ δὴ οὐ* cett. *ἄλλαι* V. 80 — ad finem. Ultima pars carminis. Redit ad Epharmostum, eiusque victorias et virtutem athleticam uberrime pertractat. — V. 80 sq. *εἰλην εὐρησιεπιῆς* cett. Sensus: Plura invenire liceret, possemque ulterius progredi in heroicis hisce rebus, et audacia ac larga vis sequeretur (quum praeter inventionem audacia et dicendi facultate opus sit ad res magnificas digne eloquendas); sed advocat me proxenia et virtus Lampromachi, cuius Isthmicam victoriam laudare nunc debeo, quum eodem die cum Epharmosto ibi vicerit. *εἰλην*, omisit *ἄν* hic et ad *ἔσποιτο*, cf. Ol. III fin.; et recte, quum confidentius loquatur. Neque enim de voto hic cogitem, cf. similem transitum Nem. VII, 50. — *εὐρησιεπιῆς* malo sensu est apud Aristoph. Nub. 447, ubi vid. — *ἀναγείσθαι*, ulterius provehi. Porro de *Μοισῶν δίδωρι*, qui manifesto ad res heroicas hic pertinet, cf. supr. ad Ol. VI, 22. — V. 81. *πρόσφορος*, Blomfld. ad Aesch. Choeph. 699. Musgr. ad Eurip. Heraclid. 481. Pind. Nem. VIII, 48. IX, 7. accommodatus, idoneus s. accommodato habitu, digno modo. — V. 82. *τόλμα*, Ol. XIII, 14. Nem. VII, 50. — *ἀμφιλαφής*, cf. Spanh. Callim. Apoll. 42. Cerer. 769. Blomfld. ad Aesch. Agam. 985. Tafel ad h. l. — V. 83 sqq. Lampromachus est proxenus Thebanorum, quo munere a Thebanis ei delato simul Pindaro Thebano conciliatur. Simul patet eum fratrem vel propinquum Epharmosti esse. — *πρόξενία δὲ ἀγέσθαι τ' ἦλθον*, sed propter proxeniam et virtutem veni Lampromachi victoriae laudator,

non ipse, sed per carmen (Ol. VII, 13.). De dativis cf. Matth. Gr. §. 398. b. Ceterum vera causa, quare abrupte mythica, haec erat, quod dixerat quae volebat. Sed sunt haec suaves formulae apud Pindarum, quibus quod relinquit fabulas excusare solet, nunc quidem bene duobus substantivis iunctis et proxenia memorata, ut satis idonea causa videretur, quae cum advocasset. — V. 84. *τιμῶρος*, h. e. *ἐπίουρος* (Ol. XIII, 97.), vindex; cf. praeterea Nem. IV, 73. *τιμωρεῖν* et *βοηθεῖν*, *τιμωρία* ac *βοήθεια*. — *μύθαις*, h. e. taeniis laneis. Significantur Isthmicae coronae, quibus haec imponi solebant, cf. Isthm. IV fin. Vide omnino Boeckhii. — V. 85. *ἔργον*, certamen, Pyth. VIII, 80. Lampromachus igitur, eodem die in Isthmo vincens cum Epharmosto, non certaverat lucta, sed alio genere. — V. 86. *ἄλλαι δὲ δὴ οὐ* cett. Aliae duae in Isthmo contigerunt iis postea victoriae, non uno die, ut ante, sed diversis temporibus. Ut enim etiam hic Lampromachum in partem vocem, moveor eo, quod Epharmosti nomen in sequenti demum versu legitur, quare tum demum ad hunc solum redire censendus est. — V. 87. *ταὶ δὲ*, aliae, non dicit quot. — *Νεμεάας κατὰ κόλπον*, in valle Nemeaea, Ol. XIV, 23: *κόλποις Πίσας* de valle Olympica. Soph. Antig. 1120: *Ἐλευσινίας Ληοῦς ἐν κόλποις*, in valle Eleusinia, ubi perperam de sinu Saronico cogitant. — De Argivis et Atticis ludis vid. Ol. VII, 82, 3. et Scholia. — Marathone fuerunt Heraclea, cf. Schol. et Boeckh., add. de cultu Herculis in illis regionibus Müller. Dor. I. p. 438. — V. 89. *συλαθεὶς ἀγνεύειων*, modo ereptus per aetatem ex pueris, quorum decus fuerat. Etiam Boeckhii puerili aetate maiorem, sed admodum adolescentem intelligit. Furtim egressum e pueris et maiorem aetatem mentitum si indicare voluisset Pindarus, verbum *ἐκλέπειν*, *ὀπιεκλέπειν*, simile expectassem. Nunc sibi opponuntur *παῖς* et *συλαθεὶς παίδων*. Ceterum de v. *ἀγνεύειος* cf. Ol. VIII, 54. — V. 90. *πρεσβυτέρων*, quum forte ceteri certatores aetate provectiores longeque validiores essent. — *ἀργυρίδες*, *χρυσίδες* Atticis maxime dicuntur phialae argenteae, aureae, cf. Boeckh. h. l. Ac tales in his ludis dabantur, cf. Schol. v. 34, et plures quidem, ut Sicyoni Nem. IX, 51., binas puta. — V. 91. *ὄξυρπεὶ δόλω*, suaviter de luctatore, qui celeribus motibus adversarium fallit. — V. 92. *ἀπῶτι*, non labente, firmo, certo, correre nescio. *παλαιῶς ἀπῶτις* Anthol. Pal. IX, 588. Inprimis honorificum, si quis per tria certamina

luctae non ceciderat, quanquam pancratiastae etiam iacentes luctabantur. Nunc ad δόλον traductum epitheton. Plat. Rep. VII. p. 534: ἀπὸ τῆς λέγουσας. Aristoph. Nub. 1231: τὴν ἀναβάλλουσαν λέγουσας, coll. Heind. ad Plat. Euthydem. p. 354. — V. 93. κούκλος, Boeckhio cum Schol. est area, in qua lucta fuit, palaestra Herculi Marathonio dicata; ego coronam spectantium malim, coll. Ol. XI, 72. — V. 95. τὰ δέ, ex alia parte, Ol. XIII, 53. Pyth. VIII, 28. — Apud Parrhasiorum populū celebrantur Lycaea, cf. ad Ol. XIII, 108. Nem. X, 48. et vid. Boeckh. ad Ol. VII, 83. — V. 96. ἀμφί, Matth. Gr. §. 583. c. — V. 97 sq. Ludi Pellianenses fuerunt Theoxenia et Hermaea Apollini et Mercurio dicata, praeterea Iovialia; in quibus omnibus olim laenas pro praemiis datas suspicatur Boeckhio, quum hae ibi optime fabricarentur. Diserte traduntur in Hermaeis datae; in Theoxeniis Pausaniae tempore argentum reportatum, sed statuit Boeckhio postea laenarum praemia obsolevisse. Pindaro laenae iterum memorantur Nem. X, 44. — φάρμακον ἀνθρώπων; confertur Hipponact. Fragm. p. 34. ed. Welck. γλαῖναν Δασίαν, ἐν χερσὶν φάρμακον ἄγγεος, tum Quint. Smyrn. IX, 359. Hom. Od. XIV, 529. — De Iolaiis s. Heracleis Thebanis cf. Boeckh. Ol. VII, 84.; habebantur ad Iolai tumulum, qui idem Amphityronis et Almenae; ante portas Proetides, in stadio s. gymnasio Iolai; cf. ad Pyth. IX, 84. Nem. IV, 20. Praeterea etiam curulia certamina habita, ut etiam hippodromus ibi fuerit; cf. ad Pyth. II, 3. — σὺνδίκος, patronus causae, h. l. pr. μαγ-
τυρεῖ, testatur eius victoriam. — Eleusinia duplicia notissima; maiorum die septimo ludi acti. Praeterea Demetria Eleusine habita. Vid. Boeckh. — ἀγλαΐαισιν, Ol. XIII, 14. Isthm. II, 18. Non superflua vox, licet logico suffecerit αὐτῶ, sed laudis causa addita. — V. 100. Denique sententiis quibusdam eximiis declarat naturae praestantiam in Epharmosto. Quicquid natura obtigit, ait, optimum; multi vero disciplina acquisitis virtutibus gloriam quaesiverunt, sed frustra; sine deo, nulla naturae indole, peracta res omnis aequae bene facetur quam praedicatur, h. e. sive taceas, sive laudes perinde est, quum interna praestantia careat. — V. 103. De constructione σεσημαμένον οὐ σκαιότερον cf. Nem. V, 16. Frequens inprimis apud Atticos genus, cf. Lobeck. ad Soph. Aiac. p. 315. Matth. Gr. §. 555. annot. 2. — V. 104 sqq. Sunt enim plurimae viae aliae aliis longiores, nec possumus omnes eidem rei studere; excellere vero in aliquo genere arduum quidem est, sed huius rei laudem Epharmostus habet, s. sed hoc nunc affe-